
令 和 ５ 年 度 

前 川 公 民 館 運 営 審 議 会 

 
期日 令和５年１０月１３日（金） 

時間 午後７時 

場所 前川公民館 ミーティング室 

 

１ 公民館長挨拶 

 

２ 審議会会長挨拶 

 

３ 議題 

（1）令和４年度事業報告について 

    ア 公民館事業 

イ 公民館一般利用者数 

ウ 共催・後援事業 

（2）令和５年度事業経過及び事業予定について 

ア 公民館事業 

イ 公民館一般利用者数 

ウ 共催・後援事業 

 

４ 閉会 



令和 4年 7月 1日
令和 6年 6月30日

 ( 順不同・敬称略　）

Ｎｏ． 氏　　　名 公　　　職

1 野　口　政　昭 前川2丁目町会長

2 及　川　　　修 前川3丁目町会長

3 本　橋　昭　仁 前川本町町会長

4 新　井　絹　江 前川地区民生・児童委員連絡協議会長

5 龍光寺　憲一郎 前川公民館地区レクリエーション協会理事長

6 須　釜　哲　夫 地区スポーツ推進委員協議会委員長

7 伊　田　　　洋 前川東小学校ＰＴＡ会長

8 林　田　亜矢子 主任民生・児童委員

9 福　田　洋　子 市議会議員

10 飯　島　多恵子 前川2丁目町会女性部長

11 森　　美由紀　 前川3丁目町会女性部長

12 三本杉　久　美 前川本町町会女性部長

13 松　田　隆　幸 岸川中学校長

14 橋　爪　　　優 前川東小学校長

前川公民館運営審議会委員名簿



事業名 対象者 回数
募集
人員

参加
人員

実施期間 費用区分 会場 内容

 こどもスポーツ
 教室

小学生 9 ― 162

5月～3月
第2土曜日
（8月、2月は除
く)

報償費 前川公民館 卓球・バドミントン

 こども居場所 小学生 17 ― 134

5月～3月
第２・４水曜日
（夏休み期間は
除く)

報償費 前川公民館 工作

 ぴよぴよなかま
概ね3歳ま
での幼児と
保護者

45 ― 678
4月～3月
木曜日

無償 前川公民館
地域ボランティア
による子育て支援

 親子の遊び
 ひろば

概ね3歳ま
での幼児と
保護者

95 ― 1,278
4月～3月
水・金曜日

子ども
育成課
委託

前川公民館 子育て支援事業

 市民大学 18 ６月23日（木） ワクチンについて

 予防医学 19 ６月24日（金） 睡眠の話

 健康寿命を
 延ばしましょう！

20 ６月28日(火)
認知症を予防する
ために生活上注意
すること

18 ６月29日(水)
ストレスは健康にど
のように影響を与え
るか

45 ６月18日（土） 報償費 人権問題理解講座

64 ２月４日（土） 無償
防犯講座～詐欺犯
罪の手口について

 オンライン講座 一般 ― ― ―
６月１日（水）～
　　　　30日（木）

報償費
YouTubeに
よる動画配
信

紅茶講座
（生涯学習課と
共催）

 クラブリーダー
 研修会

クラブ
リーダー

2 50 前川公民館

4 20 報償費

（1）　令和４年度事業報告について

ア　公民館事業

一般 前川公民館
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イ　公民館一般利用者数

（ア）団体種別利用者数

回数 利用者数

ゲスト利用者 109回 1,844人

計 109回 1,844人

一般団体（市内） 1,050回 15,292人

計 1,050回 15,292人

一般団体（市外） 0回 0人

計 0回 0人

市の行政機関及びその出先機関 140回 1,308人

国・県行政機関及びその出先機関 0回 0人

市内に住所を有する公立教育機関 28回 1,055人

市外にある公立の教育機関 0回 0人

私立の教育機関 0回 0人

計 168回 2,363人

行政協力団体 149回 2,098人

計 149回 2,098人

連合町会 2回 16人

単位町会の市連絡会議等 0回 0人

単位町会の町会行事 32回 1,435人

計 34回 1,451人

少年少女団体 370回 9,546人

ボランティア団体 0回 0人

青少年団体 14回 285人

婦人団体 89回 362人

長寿団体 7回 63人

体レク団体 768回 9,101人

ＰＴＡ 2回 16人

実務団体 212回 2,148人

趣味団体 1,096回 11,461人

その他団体 22回 409人

計 2,580回 33,391人

教育委員会認定団体（免除） 4回 64人

教育委員会認定団体（半徴） 6回 170人

計 10回 234人

4,100回 56,673人

行政協力団体

町　会

社会教育関係団体

教育委員会認定団体

合計

種　　　別

ゲスト

一般団体（市内）

一般団体（市外）

公共団体
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（イ）部屋別利用状況

開館日数 使用日数 使用率
利用可能
コマ数

使用コマ数 回転率

306日 305日 99.7% 1,704 1,328 77.9%

306日 160日 52.3% 1,704 261 15.3%

306日 154日 50.3% 1,704 262 15.4%

306日 206日 67.3% 1,704 789 46.3%

306日 190日 62.1% 1,704 699 41.0%

306日 33日 10.8% 1,704 65 3.8%

306日 247日 80.7% 1,704 603 35.4%

306日 266日 86.9% 1,704 863 50.6%

― ― ― 13,632 4,870 35.7%

※1　コマ数とは、２時間単位の貸出単位をいう。

（ウ）部屋別・時間別利用人数

9:00～ 11:00～ 13:00～ 15:00～ 17:00～ 19:00～

4,290人 4,210人 7,005人 5,720人 4,556人 2,957人

859人 415人 129人 82人 0人 328人

702人 246人 114人 74人 0人 548人

477人 334人 650人 1,133人 767人 523人

249人 258人 1,248人 1,061人 26人 462人

185人 185人 11人 11人 6人 6人

1,201人 885人 1,103人 881人 57人 175人

2,284人 3,107人 3,261人 2,354人 433人 1,105人

10,247人 9,640人 13,521人 11,316人 5,845人 6,104人

月 利用人数 月 使用料

４月 4,980人 ４月 93,570円

５月 4,056人 ５月 83,265円

６月 4,899人 ６月 97,965円

７月 4,496人 ７月 97,890円

８月 3,943人 ８月 98,385円

９月 4,886人 ９月 93,995円

１０月 5,032人 １０月 89,515円

１１月 3,661人 １１月 76,730円

１２月 4,419人 １２月 74,945円

１月 4,728人 １月 94,415円

２月 5,036人 ２月 115,605円

３月 6,537人 ３月 110,505円

合計 56,673人 合計 1,126,785円

日本間１号

施設名

ホール

日本間１号

日本間２号

講座室１号

講座室２号

料理実習室

ミーティング室

視聴覚ホール

計・平均

施設名

ホール

（エ）月別利用人数 （オ）使用料実績

視聴覚ホール

合計

日本間２号

講座室１号

講座室２号

料理実習室

ミーティング室
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回 実施日 受付数（人） うち献血者数（人）

合計 ― 30 27

　②　前川公民館地区文化祭（主催　前川公民館地区文化祭実行委員会）

令和４年11月5日（土）・6日（日） 前川公民館 延べ１，６６７人

　③　前川地区青少年健全育成研修会（主催　前川公民館地区青少年育成協議会）

令和４年11月26日（土） 前川公民館 23人

※ 前川南公民館地区青少年育成協議会と共催

第2回 3月16日(木) 16 15

ウ　共催・後援事業

　①　地区献血会（主催　前川公民館地区献血会）

第1回 10月27日(木) 14 12
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月　　　日 事　　業　　名 内容（成績） 参加人員 主催・共催・後援

4月10日(日)
地区婦人バレーボール大会
（前川公民館）

2丁目・3丁目選手揃わ
なかったため大会開催
できなかった。

－
主催：地区連合町会
主管：地区レク協
後援：前川公民館

4月17日(日)
地区卓球大会（男女）
（前川公民館）

男子優勝　前川２丁目
女子優勝　前川３丁目

70人
主催：地区連合町会
主管：地区レク協
後援：前川公民館

5月8日(日)
青木ブロック卓球大会
（体育武Ｃ）

男子　前川２丁目 初戦
女子　前川３丁目 ２位

※派　遣
(地区代表）

主催：市・市教育委員会・
　　　　市レク協
主管：青木ブロック運営
　　　　委員会

6月5日(日)
青木ブロック婦人バレーボール
大会（体育武Ｃ）

前川本町　コロナ等の
関係で棄権

※派　遣
(地区代表）

主催：市・市教育委員会・
　　　　市レク協
主管：青木ブロック運営
　　　　委員会

6月12日(日)
地区壮年ソフトボール大会
（前川小学校）

優勝　前川２丁目 67人
主催：地区連合町会
主管：地区レク協
後援：前川公民館

7月10日(日)
青木ブロック壮年ソフトボール
大会（神根運動場）

前川２丁目　２位
※派　遣

(地区代表）

主催：市・市教育委員会・
　　　　市レク協
主管：青木ブロック運営
　　　　委員会

7月24日(日)
地区少年少女スポーツ大会
（前川公民館）

競技種目は、従前ソフ
トバレーボールであっ
たが、４年度はボッチャ
とした。

45人

主催：地区青少年育成協
　　　　議会
主管：地区レク協
後援：前川公民館

9月4日(日) 市民体育祭中央大会

卓球女子　前川３丁目
初戦
ソフトボール　前川２丁
目　初戦

※派　遣
(地区代表）

主催：市・市教育委員会・
　　　　市レク協
共催：市スポーツ推進委
　　　　員協議会

9月25日(日) 地区体育祭（前川東小学校）

コロナ感染対策を十分
に行い、理解をいただ
いた上で、規模縮小し
午前中で終了とした。

188人

主催：地区連合町会
主管：地区レク協
後援：地区文団連・
　　　　前川公民館

12月4日(日) 第40回川口マラソン大会 給水所運営

※派　遣
（地区ス

ポーツ推進
委員・レク
協役員）

主催：市・市教育委員会・
        (財)川口市スポーツ協会
共催：市スポーツ推進委員協議
　　　　会・市レク協
主管：市陸上競技協会

④　体育関連事業
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事業名 対象者 回数
募集
人員

参加
人員

実施期間
費用区

分
会場 内容

こどもスポーツ
教室

小学生 4 ― 42
5月～3月
第2土曜日
（8月は除く）

報償費 前川公民館 卓球・バドミントン

こども居場所 小学生 7 ― 8

5月～3月
第２・４水曜日
(夏休み期間は
除く)

報償費 前川公民館 工作

ぴよぴよなかま
概ね3歳ま
での幼児と
保護者

24 ― 328
4月～3月
木曜日

無償 前川公民館
地域ボランティア
による子育て支援

親子の遊び
ひろば

概ね3歳ま
での幼児と
保護者

48 ― 564
4月～3月
水・金曜日

子ども
育成課
委託

前川公民館 子育て支援事業

市民大学 18 ６月６日（火）
操作の確認とネット
の活用

暮らしに役立つ
スマホ活用術

19 ６月13日（火） アプリを使いこなす

20 ６月20日（火）
快適に使うための
設定

19 ６月27日（火） その他

1 51 中止

6月28日（水）を
予定したが、参
加希望が少な
かったため中止
とした。

参加者
自己負

担

館外研修
川越市ほか

蔵の街川越・喜多
院詣りとサイボクハ
ム

1 51 ― ２月３日（土） 無償 前川公民館 未定

オンライン講座 一般 ― ― ― 未定 報償費
YouTubeに
よる動画配
信

ペーパークラフト
教室

クラブリーダー
研修会（前・後）

クラブ
リーダー

（２）　令和５年度事業経過及び事業予定について

ア　公民館事業

令和5年9月末日現在

一般 4 20 報償費 前川公民館
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イ　公民館一般利用者数

（ア）団体種別利用者数
令和5年9月末日現在

回数 利用者数

ゲスト利用者 39 540

計 39 540

一般団体（市内） 587 9,191

計 587 9,191

一般団体（市外） 0 0

計 0 0

市の行政機関及びその出先機関 47 1,442

国・県行政機関及びその出先機関 2 40

市内に住所を有する公立教育機関 11 249

市外にある公立の教育機関 0 0

私立の教育機関 0 0

計 60 1,731

行政協力団体 72 992

計 72 992

連合町会 1 9

単位町会の市連絡会議等 0 0

単位町会の町会行事 37 1,419

計 38 1,428

少年少女団体 195 5,265

ボランティア団体 0 0

青少年団体 5 82

婦人団体 54 253

長寿団体 21 894

体レク団体 386 4,640

ＰＴＡ 2 21

実務団体 104 1,023

趣味団体 576 5,771

その他団体 9 98

計 1,352 18,047

教育委員会認定団体（免除） 0 0

教育委員会認定団体（半徴） 0 0

計 0 0

2,148 31,929

種　　　別

教育委員会認定団体

合計

一般団体（市外）

公共団体

行政協力団体

町　会

社会教育関係団体

ゲスト

一般団体（市内）
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（イ）部屋別利用状況
令和5年9月末日現在

開館日数 使用日数 使用率
利用可能
コマ数

使用コマ数 回転率

157日 154日 98.1% 874 734 84.0%

157日 69日 43.9% 874 106 12.1%

157日 80日 51.0% 874 123 14.1%

157日 104日 66.2% 874 395 45.2%

157日 91日 58.0% 874 343 39.2%

157日 19日 12.1% 874 50 5.7%

157日 129日 82.2% 874 311 35.6%

157日 141日 89.8% 874 437 50.0%

― ― ― 6,992 2,499 35.7%
※1　コマ数とは、２時間単位の貸出単位をいう。

（ウ）部屋別・時間別利用人数
令和5年9月末日現在

9:00～ 11:00～ 13:00～ 15:00～ 17:00～ 19:00～

2,765人 2,436人 4,042人 3,062人 3,151人 1,847人

440人 179人 64人 75人 0人 154人

406人 93人 51人 34人 0人 261人

272人 175人 341人 530人 375人 291人

105人 103人 457人 357人 18人 265人

147人 151人 20人 20人 0人 10人

588人 447人 604人 376人 67人 74人

1,254人 1,479人 2,119人 1,084人 357人 783人

5,977人 5,063人 7,698人 5,538人 3,968人 3,685人

月 利用人数
前年度
利用人数

前年度
比較増減

前年比

４月 5,475人 4,980人 495人増 109.9%

５月 4,838人 4,056人 782人増 119.3%

６月 5,145人 4,899人 246人増 105.0%

７月 5,348人 4,496人 852人増 119.0%

８月 4,865人 3,943人 922人増 123.4%

９月 6,258人 4,886人 1,372人増 128.1%

合計 31,929人 27,260人 4,669人増 117.1%

月 使用料
前年度
使用料

前年度
比較増減

前年比

４月 183,085円 93,570円 89,515円増 195.7%

５月 125,020円 83,265円 41,755円増 150.1%

６月 108,855円 97,965円 10,890円増 111.1%

７月 116,725円 97,890円 18,835円増 119.2%

８月 97,430円 98,385円  955円減 99.0%

９月 92,815円 93,995円  1,180円減 98.7%

合計 723,930円 565,070円 158,860円増 128.1%

ミーティング室

日本間１号

日本間２号

講座室１号

講座室２号

料理実習室

（オ）月別使用料実績

（エ）月別利用人数

ホール

施設名

ホール

日本間１号

日本間２号

講座室１号

講座室２号

料理実習室

ミーティング室

視聴覚ホール

計・平均

施設名

視聴覚ホール

合計
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回 実施日 受付数（人） うち献血者数（人）

合計 ＼ ― ―

　②　前川公民館地区文化祭（主催　前川公民館地区文化祭実行委員会）

令和５年11月４日（土）・５日（日）を予定 前川公民館

　③　前川地区青少年健全育成研修会（主催　前川南公民館地区青少年育成協議会）

　 令和６年２月17日（土）を予定 前川公民館

※ 前川南公民館地区青少年育成協議会と共催

第2回 ３/15（金） ― ―

ウ　共催・後援事業

　①　地区献血会（主催　前川公民館地区献血会）

第1回 10/27（金） ― ―
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月　　　日 事　　業　　名 内容（成績） 参加人員 主催・共催・後援

4月16日(日)
地区卓球大会（男女）
（前川公民館）

男子優勝　前川３丁目
女子優勝　前川３丁目

55人
主催：地区連合町会
主管：地区レク協
後援：前川公民館

5月7日(日)
青木ブロック卓球大会
（体育武Ｃ）

男子
前川３丁目　初戦
女子
前川３丁目　初戦

※派　遣
(地区代表）

主催：市・市教育委員会・
　　　　市レク協
主管：青木ブロック運営
　　　　委員会

6月18日(日)
地区壮年ソフトボール大
会
（前川小学校）

優勝　前川２丁目 44人
主催：地区連合町会
主管：地区レク協
後援：前川公民館

7月 9日(日)
青木ブロック壮年ソフト
ボール大会（神根運動
場）

前川２丁目　２位
※派　遣

(地区代表）

主催：市・市教育委員会・
　　　　市レク協
主管：青木ブロック運営
　　　　委員会

7月23日(日)
地区少年少女スポーツ
大会（前川公民館）

競技種目は、ボッチャ
58人
うち
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主催：地区青少年育成協
　　　　議会
主管：地区レク協
後援：前川公民館

9月3日(日) 市民体育祭中央大会
ソフトボール
前川２丁目　初戦

※派　遣
(地区代表）

主催：市・市教育委員会・
　　　　市レク協
共催：市スポーツ推進委
　　　　員協議会

9月24日(日) 地区体育祭（前川小学校）
昨年と同様に規模縮小
し午前中で終了とした。

229人

主催：地区連合町会
主管：地区レク協
後援：地区文団連・
　　　　前川公民館

12月3日(日) 第41回川口マラソン大会 給水所運営

※派　遣
（地区ス

ポーツ推進
委員・レク協

役員）

主催：市・市教育委員会・
(財)川口市スポーツ協会
共催：市スポーツ推進委
員協議会・市レク協
主管：市陸上競技協会

④　体育関連事業
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